
 
 
 

 

 

ประกาศสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) 
เรื่อง นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy)  

-------------------------------------------- 
 โดยที่เปนการสมควรกำหนดนโยบายคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy)  เพื่อเปน

หลักเกณฑในการใหความคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล และกำหนดมาตรการใน 
การบริหารจัดการการละเมิดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลที่มีประสิทธิภาพและเหมาะสม สอดคลองกับ
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ รวมถึงกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับการคุมครองขอมูล
สวนบุคคล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๘ แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั ้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ 
(องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะทำงานธรรมาภิบาลขอมูลและกำกับดูแลการปฏิบัติ
ตามกฎหมายที่เกี่ยวของ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๖๗ จึงประกาศนโยบายการคุมครองขอมูล
สวนบุคคล (Privacy Policy) เพื่อใหผูปฏิบัติงานตลอดจนผูที่เกี่ยวของของสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการ
มหาชน) ใชยึดถือปฏิบัติ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ ณ วันท่ี       
      
 
 

(นางสาวธีรณี อจลากุล) 
ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 

 
 

     
 

 

 

 

 

 

นางสาวธีรณี อจลากุล
 04/07/2567


add_date: ๔ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๗
 04/07/2567



นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy) 

ดวยสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) หรือ "สขญ." ใหความสำคัญอยางยิ ่งกับ 
การคุมครองขอมูลสวนบุคคล และการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงได
มีการจัดทำนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลนี้ขึ้น (“นโยบาย”) โดยมีวัตถุประสงค เพื่อใหการดำเนินงาน
ดานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลของ สขญ. เปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด เพื่อเปนแนวทางในการดำเนินการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลที่มีการเก็บรวบรวมและประมวลผล ใหกับผูปฏิบัติงาน รวมถึงผูที่มีสวนเกีย่วของกับ
ขอมูลสวนบุคคลไดยึดถือปฏิบัติโดยเครงครัด เพื่อใหเจาของขอมูลสวนบุคคลมั่นใจวาขอมูลสวนบุคคลท่ี 
สขญ. ไดเก็บรวบรวมไวจะไดรับการปกปองดูแลและนำไปประมวลผลอยางเหมาะสม โปรงใส และเปนไป 
ตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

๑. ขอบเขต 

นโยบายนี้มีผลบังคับใชกับผูที่เกี ่ยวของกับการบริหารจัดการขอมูลตลอดวงจรชีวิตขอมูลของ 
สขญ.  เชน ผู อำนวยการ คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ เจาหนาที ่ ที ่ปรึกษา ผู เชี ่ยวชาญ ลูกจาง 
คณะทำงานตางๆ นิสิตและนักศึกษาฝกงาน คูสัญญา หนวยงานหรือบุคคลภายนอกที่ปฏิบัติงานในนามหรือ
รวมงานกับ สขญ.  เปนตน ตลอดจนผู ที ่อยู ในโครงสรางธรรมาภิบาลขอมูล และผู ที ่มีหนาที่โดยตรงใน 
การสนับสนุนการดำเนินการและการปฏิบัติตามนโยบายนี้ 

สขญ. มุงหวังใหผูที่ตองปฏิบัติตามนโยบายนี้ ไดมีการทำความเขาใจหลักการและแนวทางท่ี
กำหนดนโยบายนี้ และพึงยึดถือปฏิบัติอยางเครงครัด หากมีผูที่ปฏิบัติฝาฝนนโยบาย รวมถึงแนวปฏิบัติตาง ๆ 
ภายใตนโยบายนี้  สขญ. จะพิจารณาดำเนินมาตรการท่ีจำเปนเพ่ือลงโทษผูท่ีฝาฝนนั้น 

๒. คำนิยาม 

“กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
พ.ศ. ๒๕๖๒ และท่ีมีการแกไขเพ่ิมเติมในอนาคต รวมถึงกฎหมายลำดับรองและกฎเกณฑตาง ๆ ท่ีเก่ียวของ 

“ขอมูลสวนบุคคล (Personal Data)” หมายความวา ขอมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำใหสามารถระบุ
ตัวบุคคลนั้นไดไมวาทางตรงหรือทางออม เชน ชื่อ นามสกุล ชื่อเลน อีเมล หมายเลขโทรศัพท ที่อยู ทะเบียน
รถยนต รวมถึงขอมูลทางชีวมิติ (Biometric) เชน ใบหนา ลายนิ้วมือ เปนตน แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแก
กรรม 

“ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller)” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงมีอำนาจ
หนาท่ีตัดสินใจเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

“ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (Data Processor)” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึง
ดำเนินการเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูล
สวนบุคคล ท้ังนี้ บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

“เจาของขอมูลสวนบุคคล (Data Subject)” หมายความวา บุคคลธรรมดาที่เปนเจาของขอมูล
สวนบุคคลนั้น แตไมใชกรณีที่บุคคลมีความเปนเจาของขอมูล (Ownership) หรือเปนผูสรางหรือเก็บรวบรวม
ขอมูลนั้นเอง  

“การประมวลผล (Processing)” หมายความวา การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวน
บุคคล ตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

เอกสารแนบทายประกาศสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน)
เรื่อง นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Policy) ลงวันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ.2567      



“ผูปฏิบัติงาน” หมายความวา ผูอำนวยการ คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ เจาหนาที่ ที่ปรึกษา 
ผูเชี ่ยวชาญ ลูกจาง คณะทำงานตางๆ นิสิตและนักศึกษาฝกงาน คูสัญญา หนวยงานหรือบุคคลภายนอกท่ี
ปฏิบัติงานในนามหรือรวมงานกับ สขญ.  เปนตน ตลอดจนผูท่ีอยูในโครงสรางธรรมาภิบาลขอมูล และผูท่ีมีหนาท่ี
โดยตรงในการสนับสนุนการดำเนินงานของ สขญ.  

๓. หลักการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลของหนวยงานตองดำเนินการตามหลักการ ดังตอไปนี้  
(๑) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดยชอบดวยกฎหมาย มีความโปรงใส และตรวจสอบได 

(Lawfulness, Fairness and Transparency)  
(๒) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลภายในขอบเขตและวัตถุประสงคที ่กำหนดและไมนำ

ขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไปใชหรือเปดเผยนอกขอบเขตวัตถุประสงคของการประมวลผลขอมูลดังกลาว 
(Purpose Limitation)  

(๓) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเทาที ่จำเปน เกี ่ยวของ และเพียงพอตอขอบเขต
วัตถุประสงคของการประมวลผลขอมูลดังกลาวนั้น (Data Minimization)  

(๔) เปนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลท่ีถูกตอง โดยการดำเนินการแกไขปรับปรุงใหขอมูลสวน
บุคคลถูกตองเปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดในกรณีท่ีจำเปน (Accuracy)  

(๕) เปนการจัดเก็บขอมูลสวนบุคคลตามระยะเวลาเทาที่จำเปนตอการประมวลผลขอมูลสวน
บุคคล (Storage Limitation)  

(๖) การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตองเปนไปตามมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของ
ขอมูลสวนบุคคล ซึ่งเปนไปตามมาตรฐานขั้นต่ำของประกาศคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เรื่อง 
มาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๕ (Confidentiality, Integrity, 
and Availability) 

๔. ฐานในการประมวลผลขอมูล 

การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลใด ๆ ที่ดำเนินการโดย สขญ. จะเปนไปโดยชอบดวยกฎหมาย  
โดยอยูบนหลักการสำคัญ ดังนี้ 

(๑) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพ่ือการปฏิบัติตามสัญญาซ่ึงเจาของขอมูลสวนบุคคล 
เปนคูสัญญา หรือเพ่ือใชในการดำเนินการตามคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลกอนเขาทำสัญญานั้น 

(๒) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย  
หรือสุขภาพของบุคคล 

(๓) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพื ่อการปฏิบัติหนาที ่ในการดำเนินภารกิจเพ่ือ
ประโยชนสาธารณะของผู ควบคุมขอมูลสวนบุคคล หรือปฏิบัติหนาที ่ในการใชอำนาจรัฐท่ีไดมอบใหแก 
ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

(๔) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการจำเปนเพื่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของผูควบคุม
ขอมูลสวนบุคคลหรือของบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นที่ไมใชผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล เวนแตประโยชนดังกลาวมี
ความสำคัญนอยกวาสิทธิข้ันพ้ืนฐานในขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 
 



(๕) การประมวลผลขอมูลนั้นเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร
หรือจดหมายเหตุ เพ่ือประโยชนสาธารณะ หรือท่ีเก่ียวกับการศึกษาวิจัยหรือสถิติซ่ึงไดจัดใหมีมาตรการปกปอง
ที่เหมาะสม เพื่อคุมครองสิทธิและเสรีภาพของเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยเปนไปตามที่กฎหมายคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลกำหนด 

(๖) การประมวลผลขอมูลนั้นเปนการปฏิบัติตามหนาท่ีท่ีกฎหมายกำหนด 
(๗) การประมวลผลขอมูลนั้นไดรับความยินยอมเจาของขอมูลสวนบุคคลแลว 

๕. การปฏิบัติใหสอดคลองตามหลักการสำคัญในการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

สขญ. ใหความสำคัญอยางยิ่งกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล โดยมีการกำหนดมาตรการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลใหเปนไปตามที่กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลกำหนด รวมถึงมีการกำหนด
มาตรการควบคุมภายใน จัดทำแนวทางปฏิบัติ คู มือที่เกี ่ยวกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหการ
ดำเนินงานดานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ แนวทางการปฏิบัติใหสอดคลองตาม
หลักการสำคัญในการคุมครองขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ 

(๑) กำหนดโครงสรางองคกรเพื ่อกำหนดผู ร ับผิดชอบ และหนาที ่ความรับผิดชอบในการ
ควบคุมดูแลและอำนวยการใหการดำเนินงานของ สขญ. มีความสอดคลองและเปนไปตามวัตถุประสงค 
ของนโยบายนี้ และเปนไปตามที่กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลกำหนด ตลอดจนการใหคำปรึกษาแก
ผูปฏิบัติงาน และเปนตัวแทนของ สขญ. ในการติดตอประสานงานกับเจาของขอมูลสวนบุคคล และสำนักงาน
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

(๒) กำหนดแนวปฏิบัติและกำหนดหนาที่ความรับผิดชอบของผูปฏิบัติงานเกี่ยวกับการคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคล ซึ่งสอดคลองกับนโยบายนี้และกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ตลอดจนนโยบายอื่น ๆ ท่ี
เก่ียวของ 

(๓) จัดใหมีการอบรมใหความรู สรางความตระหนักและความเขาใจกับผูปฏิบัติงานของ สขญ. 
เก่ียวกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล  

(๔) กำหนดใหมีการแจงผูใชบริการหรือผูที่มีการติดตอกับ สขญ. ใหทราบวาเหตุใด สขญ. ตองมี 
การประมวลผลขอมูลของผูใชบริการหรือผูที่มาติดตอกับ สขญ. รวมถึง สขญ. จะมีการแบงปนหรือเปดเผย
ขอมูลเหลานี้กับใครบาง ผานทางประกาศความเปนสวนตัว (Privacy Notice) ท่ีชัดเจน  

(๕) ในกรณีท่ีตองมีการขอความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล การขอความยินยอมดังกลาว
ตองชัดแจง มีการใชถอยคำท่ีชัดเจน มีแบบหรือขอความท่ีเขาถึงไดงายและเขาใจได รวมท้ังใชภาษาท่ีอานงาย 

(๖) ใหมีการกำหนดวิธีการ ชองทาง และผู ร ับผิดชอบในการรับเรื ่องรองเรียน คำรอง และ
ดำเนินการใด ๆ เก่ียวกับการใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล ตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

(๗) ใหมีการกำหนดกระบวนการ และผู ร ับผิดชอบในการดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบ  
การสืบสวนสอบสวน และการจัดทำรายงานภายใน สขญ. กรณีมีเหตุละเมิดขอมูลสวนบุคคล 

(๘) ใหมีการบันทึกรายการตามมาตรา ๓๙ กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล และสำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลตรวจสอบได เชน ขอมูลสวนบุคคลท่ีมี
การเก็บรวบรวม ขอมูลเก่ียวกับผูควบคุมขอมูล เปนตน และใหมีการทบทวน ตรวจสอบรายการบันทึกดังกลาว 
อยางนอยปละ ๑ ครั้ง 

(๙) ใหมีการจัดทำตารางการจัดเก็บขอมูล (Retention Schedule) เพื ่อใหม่ันใจวา ขอมูล 
สวนบุคคลท่ี สขญ. จัดเก็บ มีระยะเวลาการจัดเก็บเทาท่ีจำเปนและเปนไปตามวัตถุประสงค 



(๑๐) ใหมีการจัดทำขอตกลงหรือสัญญาการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล กรณีท่ี สขญ. มีการวาจาง
หรือมอบหมายใหบุคคลภายนอกมาดำเนินการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลของ สขญ.   

(๑๑) ใหมีการกำหนดมาตรการภายใน สำหรับกรณีการสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปนอก สขญ.  
ท้ังในประเทศและตางประเทศ 

๖. สิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

สขญ. ตระหนักดีวา เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล และ 
สขญ. ใหความสำคัญอยางยิ่งในการดูแลและอำนวยความสะดวกแกเจาของขอมูลสวนบุคคล ในการดำเนินการ
ตามสิทธิเหลานั้น ดังนี้ 

(๑) สิทธิในการไดรับแจง  สขญ. จะมีการแจง “ประกาศความเปนสวนตัว (Privacy Notice)”  
ที่มีรายละเอียดวัตถุประสงคในการประมวลผลที่ชัดเจน ในกรณีท่ี สขญ. มีการประมวลผลขอมูลไมเปนไปตาม
วัตถุประสงค หรือที่นอกเหนือความยินยอมใด ๆ ที่ไดใหไว  สขญ. จะแจง และ/หรือขอความยินยอมจาก
เจาของขอมูลสวนบุคคลกอนการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลท่ีอยูนอกวัตถุประสงคดังกลา 

(๒) สิทธิในการเพิกถอนความยินยอม เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอเพิกถอนความยินยอม
ท่ีเคยให สขญ. ไวไดทุกเม่ือ 

(๓) สิทธิในการเขาถึงขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคลของ
ตนเอง และขอสำเนาขอมูลกิจกรรมการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ตลอดจนสามารถขอให สขญ. เปดเผย
การไดมาซ่ึงขอมูลดังกลาวได 

(๔) สิทธิในการแกไขขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอปรับปรุงแกไขขอมูลสวนบุคคล 
ท่ีไมถูกตองได เพ่ือใหขอมูลดังกลาวมีความถูกตอง เปนปจจุบัน และไมกอใหเกิดความเขาใจผิด  

(๕) สิทธิในการลบขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอให สขญ. ลบ หรือทำลาย หรือทำ
ใหขอมูลสวนบุคคลเปนขอมูลท่ีไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลได  

(๖) สิทธิในการโอนขอมูล ในกรณีที่ระบบขอมูลของ สขญ. รองรับการอานหรือใชงานโดยทั่วไป 
ดวยเครื่องมือหรืออุปกรณที่ทำงานอัตโนมัติ และสามารถใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดดวยวิธีการ
อัตโนมัติ เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอรับสำเนาขอมูลสวนบุคคลของตนได รวมถึงขอใหมีการโอนถาย
ขอมูลดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลอ่ืนโดยอัตโนมัติได และขอรับขอมูลสวนบุคคลท่ีมีการสงหรือโอนดังกลาวได  

(๗) สิทธิในการระงับการใชขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอให สขญ. ระงับการใชขอมูล 
สวนบุคคลได 

(๘) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถขอคัดคาน 
การประมวลผลขอมูลสวนบุคคลได  

เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถอานเงื่อนไขการขอใชสิทธิเพิ่มเติมไดในประกาศความเปนสวนตัว 
(Privacy Notice) ทั้งนี้ ในบางกรณี  สขญ. อาจปฏิเสธคำขอใชสิทธิขางตน หากมีเหตุอันชอบธรรมดวย
กฎหมาย หรือเปนการดำเนินการใด ๆ เพื่อวัตถุประสงคหรือเปนกรณีที่ตองปฏิบัติตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล 
หรือเปนกรณีที่อาจสงผลกระทบและกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิหรือเสรีภาพของเจาของขอมูลสวนบุคคล
หรือบุคคลอ่ืน  

กรณีที ่เจาของขอมูลสวนบุคคลตองการดำเนินการตามสิทธิท่ีกลาวมาขางตน สามารถแจง 
ขอใชสิทธิไดท่ี dpo@bdi.or.th โดยรายละเอียดวิธีการขอใชสิทธิสามารถอานไดท่ี การตรวจสอบและการขอใช
สิทธิบนเว็บไซต สขญ.  



๗. การทบทวนและปรับปรุงนโยบาย 

สขญ. จะมีการทบทวนนโยบายนี ้ ให เป นปจจ ุบ ันเสมออยางนอยปละ ๑ ครั ้ง หรือเม ื ่อมี 
การเปลี ่ยนแปลงที ่จำเปนตองไดร ับการปรับปรุง เพื ่อใหนโยบายนี ้มีความเหมาะสมกับสถานการณที ่ มี 
การเปลี่ยนแปลง และจะมีการประกาศใหทราบบนเว็บไซต สขญ. และชองทางการสื่อสารอ่ืน ๆ ท่ีเหมาะสม 
 


	ประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
	ประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
	25660621_privacy policy - bdi

	25670703_privacy policy - bdi



